
 
 
 

 

 

ประกาศสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) 
เรื่อง นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy)  

-------------------------------------------- 
 โดยที่เปนการสมควรกำหนดนโยบายคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy)  เพื่อเปน

หลักเกณฑในการใหความคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล และกำหนดมาตรการใน 
การบริหารจัดการการละเมิดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลที่มีประสิทธิภาพและเหมาะสม สอดคลองกับ
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ รวมถึงกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับการคุมครองขอมูล
สวนบุคคล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๘ แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั ้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ 
(องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะทำงานธรรมาภิบาลขอมูลและกำกับดูแลการปฏิบัติ
ตามกฎหมายที่เกี่ยวของ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๖๗ จึงประกาศนโยบายการคุมครองขอมูล
สวนบุคคล (Privacy Policy) เพื่อใหผูปฏิบัติงานตลอดจนผูที่เกี่ยวของของสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการ
มหาชน) ใชยึดถือปฏิบัติ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ ณ วันท่ี       
      
 
 

(นางสาวธีรณี อจลากุล) 
ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 

 
 

     
 

 

 

 

 

 

นางสาวธีรณี อจลากุล
 04/07/2567


add_date: ๔ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๗
 04/07/2567



นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy) 

ดวยสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) หรือ "สขญ." ใหความสำคัญอยางยิ ่งกับ 
การคุมครองขอมูลสวนบุคคล และการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงได
มีการจัดทำนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลนี้ขึ้น (“นโยบาย”) โดยมีวัตถุประสงค เพื่อใหการดำเนินงาน
ดานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลของ สขญ. เปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด เพื่อเปนแนวทางในการดำเนินการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมและประมวลผล ใหกับผูปฏิบัติงาน รวมถึงผูที่มีสวนเกีย่วของกับ
ขอมูลสวนบุคคลไดยึดถือปฏิบัติโดยเครงครัด เพื่อใหเจาของขอมูลสวนบุคคลมั่นใจวาขอมูลสวนบุคคลท่ี 
สขญ. ไดเก็บรวบรวมไวจะไดรับการปกปองดูแลและนำไปประมวลผลอยางเหมาะสม โปรงใส และเปนไป 
ตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

๑. ขอบเขต 

นโยบายนี้มีผลบังคับใชกับผูที่เกี ่ยวของกับการบริหารจัดการขอมูลตลอดวงจรชีวิตขอมูลของ 
สขญ.  เชน ผู อำนวยการ คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ เจาหนาที ่ ที ่ปรึกษา ผู เชี ่ยวชาญ ลูกจาง 
คณะทำงานตางๆ นิสิตและนักศึกษาฝกงาน คูสัญญา หนวยงานหรือบุคคลภายนอกที่ปฏิบัติงานในนามหรือ
รวมงานกับ สขญ.  เปนตน ตลอดจนผู ที ่อยู ในโครงสรางธรรมาภิบาลขอมูล และผู ที ่มีหนาที่โดยตรงใน 
การสนับสนุนการดำเนินการและการปฏิบัติตามนโยบายนี้ 

สขญ. มุงหวังใหผูที่ตองปฏิบัติตามนโยบายนี้ ไดมีการทำความเขาใจหลักการและแนวทางท่ี
กำหนดนโยบายนี้ และพึงยึดถือปฏิบัติอยางเครงครัด หากมีผูที่ปฏิบัติฝาฝนนโยบาย รวมถึงแนวปฏิบัติตาง ๆ 
ภายใตนโยบายนี้  สขญ. จะพิจารณาดำเนินมาตรการท่ีจำเปนเพ่ือลงโทษผูท่ีฝาฝนนั้น 

๒. คำนิยาม 

“กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
พ.ศ. ๒๕๖๒ และท่ีมีการแกไขเพ่ิมเติมในอนาคต รวมถึงกฎหมายลำดับรองและกฎเกณฑตาง ๆ ท่ีเก่ียวของ 

“ขอมูลสวนบุคคล (Personal Data)” หมายความวา ขอมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำใหสามารถระบุ
ตัวบุคคลนั้นไดไมวาทางตรงหรือทางออม เชน ชื่อ นามสกุล ชื่อเลน อีเมล หมายเลขโทรศัพท ที่อยู ทะเบียน
รถยนต รวมถึงขอมูลทางชีวมิติ (Biometric) เชน ใบหนา ลายนิ้วมือ เปนตน แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแก
กรรม 

“ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller)” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงมีอำนาจ
หนาท่ีตัดสินใจเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

“ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (Data Processor)” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึง
ดำเนินการเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูล
สวนบุคคล ท้ังนี้ บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

“เจาของขอมูลสวนบุคคล (Data Subject)” หมายความวา บุคคลธรรมดาที่เปนเจาของขอมูล
สวนบุคคลนั้น แตไมใชกรณีที่บุคคลมีความเปนเจาของขอมูล (Ownership) หรือเปนผูสรางหรือเก็บรวบรวม
ขอมูลนั้นเอง  

“การประมวลผล (Processing)” หมายความวา การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวน
บุคคล ตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

เอกสารแนบทายประกาศสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน)
เรื่อง นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy) ลงวันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ.2567      



“ผูปฏิบัติงาน” หมายความวา ผูอำนวยการ คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ เจาหนาที่ ที่ปรึกษา 
ผูเชี ่ยวชาญ ลูกจาง คณะทำงานตางๆ นิสิตและนักศึกษาฝกงาน คูสัญญา หนวยงานหรือบุคคลภายนอกท่ี
ปฏิบัติงานในนามหรือรวมงานกับ สขญ.  เปนตน ตลอดจนผูท่ีอยูในโครงสรางธรรมาภิบาลขอมูล และผูท่ีมีหนาท่ี
โดยตรงในการสนับสนุนการดำเนินงานของ สขญ.  

๓. หลักการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลของหนวยงานตองดำเนินการตามหลักการ ดังตอไปนี้  
(๑) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดยชอบดวยกฎหมาย มีความโปรงใส และตรวจสอบได 

(Lawfulness, Fairness and Transparency)  
(๒) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลภายในขอบเขตและวัตถุประสงคที ่กำหนดและไมนำ

ขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไปใชหรือเปดเผยนอกขอบเขตวัตถุประสงคของการประมวลผลขอมูลดังกลาว 
(Purpose Limitation)  

(๓) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเทาที ่จำเปน เกี ่ยวของ และเพียงพอตอขอบเขต
วัตถุประสงคของการประมวลผลขอมูลดังกลาวนั้น (Data Minimization)  

(๔) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลท่ีถูกตอง โดยการดำเนินการแกไขปรับปรุงใหขอมูลสวน
บุคคลถูกตองเปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดในกรณีท่ีจำเปน (Accuracy)  

(๕) เปนการจัดเก็บขอมูลสวนบุคคลตามระยะเวลาเทาที่จำเปนตอการประมวลผลขอมูลสวน
บุคคล (Storage Limitation)  

(๖) การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตองเปนไปตามมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของ
ขอมูลสวนบุคคล ซึ่งเปนไปตามมาตรฐานขั้นต่ำของประกาศคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เรื่อง 
มาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๕ (Confidentiality, Integrity, 
and Availability) 

๔. ฐานในการประมวลผลขอมูล 

การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลใด ๆ ที่ดำเนินการโดย สขญ. จะเปนไปโดยชอบดวยกฎหมาย  
โดยอยูบนหลักการสำคัญ ดังนี้ 

(๑) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพ่ือการปฏิบัติตามสัญญาซ่ึงเจาของขอมูลสวนบุคคล 
เปนคูสัญญา หรือเพ่ือใชในการดำเนินการตามคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลกอนเขาทำสัญญานั้น 

(๒) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย  
หรือสุขภาพของบุคคล 

(๓) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพื ่อการปฏิบัติหนาที ่ในการดำเนินภารกิจเพ่ือ
ประโยชนสาธารณะของผู ควบคุมขอมูลสวนบุคคล หรือปฏิบัติหนาที ่ในการใชอำนาจรัฐท่ีไดมอบใหแก 
ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

(๔) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพื่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของผูควบคุม
ขอมูลสวนบุคคลหรือของบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นที่ไมใชผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล เวนแตประโยชนดังกลาวมี
ความสำคัญนอยกวาสิทธิข้ันพ้ืนฐานในขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 
 



(๕) การประมวลผลขอมูลนั้นเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร
หรือจดหมายเหตุ เพ่ือประโยชนสาธารณะ หรือท่ีเก่ียวกับการศึกษาวิจัยหรือสถิติซ่ึงไดจัดใหมีมาตรการปกปอง
ที่เหมาะสม เพื่อคุมครองสิทธิและเสรีภาพของเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยเปนไปตามที่กฎหมายคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลกำหนด 

(๖) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการปฏิบัติตามหนาท่ีท่ีกฎหมายกำหนด 
(๗) การประมวลผลขอมูลนั้นไดรับความยินยอมเจาของขอมูลสวนบุคคลแลว 

๕. การปฏิบัติใหสอดคลองตามหลักการสำคัญในการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

สขญ. ใหความสำคัญอยางยิ่งกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล โดยมีการกำหนดมาตรการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลใหเปนไปตามที่กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลกำหนด รวมถึงมีการกำหนด
มาตรการควบคุมภายใน จัดทำแนวทางปฏิบัติ คู มือที่เกี ่ยวกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหการ
ดำเนินงานดานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ แนวทางการปฏิบัติใหสอดคลองตาม
หลักการสำคัญในการคุมครองขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ 

(๑) กำหนดโครงสรางองคกรเพื ่อกำหนดผู ร ับผิดชอบ และหนาที ่ความรับผิดชอบในการ
ควบคุมดูแลและอำนวยการใหการดำเนินงานของ สขญ. มีความสอดคลองและเปนไปตามวัตถุประสงค 
ของนโยบายนี้ และเปนไปตามที่กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลกำหนด ตลอดจนการใหคำปรึกษาแก
ผูปฏิบัติงาน และเปนตัวแทนของ สขญ. ในการติดตอประสานงานกับเจาของขอมูลสวนบุคคล และสำนักงาน
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

(๒) กำหนดแนวปฏิบัติและกำหนดหนาที่ความรับผิดชอบของผูปฏิบัติงานเกี่ยวกับการคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคล ซึ่งสอดคลองกับนโยบายนี้และกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ตลอดจนนโยบายอื่น ๆ ท่ี
เก่ียวของ 

(๓) จัดใหมีการอบรมใหความรู สรางความตระหนักและความเขาใจกับผูปฏิบัติงานของ สขญ. 
เก่ียวกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล  

(๔) กำหนดใหมีการแจงผูใชบริการหรือผูที่มีการติดตอกับ สขญ. ใหทราบวาเหตุใด สขญ. ตองมี 
การประมวลผลขอมูลของผูใชบริการหรือผูที่มาติดตอกับ สขญ. รวมถึง สขญ. จะมีการแบงปนหรือเปดเผย
ขอมูลเหลานี้กับใครบาง ผานทางประกาศความเปนสวนตัว (Privacy Notice) ท่ีชัดเจน  

(๕) ในกรณีท่ีตองมีการขอความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล การขอความยินยอมดังกลาว
ตองชัดแจง มีการใชถอยคำท่ีชัดเจน มีแบบหรือขอความท่ีเขาถึงไดงายและเขาใจได รวมท้ังใชภาษาท่ีอานงาย 

(๖) ใหมีการกำหนดวิธีการ ชองทาง และผู ร ับผิดชอบในการรับเรื ่องรองเรียน คำรอง และ
ดำเนินการใด ๆ เก่ียวกับการใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล ตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

(๗) ใหมีการกำหนดกระบวนการ และผู ร ับผิดชอบในการดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบ  
การสืบสวนสอบสวน และการจัดทำรายงานภายใน สขญ. กรณีมีเหตุละเมิดขอมูลสวนบุคคล 

(๘) ใหมีการบันทึกรายการตามมาตรา ๓๙ กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล และสำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลตรวจสอบได เชน ขอมูลสวนบุคคลท่ีมี
การเก็บรวบรวม ขอมูลเก่ียวกับผูควบคุมขอมูล เปนตน และใหมีการทบทวน ตรวจสอบรายการบันทึกดังกลาว 
อยางนอยปละ ๑ ครั้ง 

(๙) ใหมีการจัดทำตารางการจัดเก็บขอมูล (Retention Schedule) เพื ่อใหม่ันใจวา ขอมูล 
สวนบุคคลท่ี สขญ. จัดเก็บ มีระยะเวลาการจัดเก็บเทาท่ีจำเปนและเปนไปตามวัตถุประสงค 



(๑๐) ใหมีการจัดทำขอตกลงหรือสัญญาการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล กรณีท่ี สขญ. มีการวาจาง
หรือมอบหมายใหบุคคลภายนอกมาดำเนินการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลของ สขญ.   

(๑๑) ใหมีการกำหนดมาตรการภายใน สำหรับกรณีการสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปนอก สขญ.  
ท้ังในประเทศและตางประเทศ 

๖. สิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

สขญ. ตระหนักดีวา เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล และ 
สขญ. ใหความสำคัญอยางยิ่งในการดูแลและอำนวยความสะดวกแกเจาของขอมูลสวนบุคคล ในการดำเนินการ
ตามสิทธิเหลานั้น ดังนี้ 

(๑) สิทธิในการไดรับแจง  สขญ. จะมีการแจง “ประกาศความเปนสวนตัว (Privacy Notice)”  
ที่มีรายละเอียดวัตถุประสงคในการประมวลผลที่ชัดเจน ในกรณีท่ี สขญ. มีการประมวลผลขอมูลไมเปนไปตาม
วัตถุประสงค หรือที่นอกเหนือความยินยอมใด ๆ ที่ไดใหไว  สขญ. จะแจง และ/หรือขอความยินยอมจาก
เจาของขอมูลสวนบุคคลกอนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลท่ีอยูนอกวัตถุประสงคดังกลา 

(๒) สิทธิในการเพิกถอนความยินยอม เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอเพิกถอนความยินยอม
ท่ีเคยให สขญ. ไวไดทุกเม่ือ 

(๓) สิทธิในการเขาถึงขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคลของ
ตนเอง และขอสำเนาขอมูลกิจกรรมการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ตลอดจนสามารถขอให สขญ. เปดเผย
การไดมาซ่ึงขอมูลดังกลาวได 

(๔) สิทธิในการแกไขขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอปรับปรุงแกไขขอมูลสวนบุคคล 
ท่ีไมถูกตองได เพ่ือใหขอมูลดังกลาวมีความถูกตอง เปนปจจุบัน และไมกอใหเกิดความเขาใจผิด  

(๕) สิทธิในการลบขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอให สขญ. ลบ หรือทำลาย หรือทำ
ใหขอมูลสวนบุคคลเปนขอมูลท่ีไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลได  

(๖) สิทธิในการโอนขอมูล ในกรณีที่ระบบขอมูลของ สขญ. รองรับการอานหรือใชงานโดยทั่วไป 
ดวยเครื่องมือหรืออุปกรณที่ทำงานอัตโนมัติ และสามารถใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดดวยวิธีการ
อัตโนมัติ เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอรับสำเนาขอมูลสวนบุคคลของตนได รวมถึงขอใหมีการโอนถาย
ขอมูลดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลอ่ืนโดยอัตโนมัติได และขอรับขอมูลสวนบุคคลท่ีมีการสงหรือโอนดังกลาวได  

(๗) สิทธิในการระงับการใชขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอให สขญ. ระงับการใชขอมูล 
สวนบุคคลได 

(๘) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอคัดคาน 
การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลได  

เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถอานเงื่อนไขการขอใชสิทธิเพิ่มเติมไดในประกาศความเปนสวนตัว 
(Privacy Notice) ทั้งนี้ ในบางกรณี  สขญ. อาจปฏิเสธคำขอใชสิทธิขางตน หากมีเหตุอันชอบธรรมดวย
กฎหมาย หรือเปนการดำเนินการใด ๆ เพื่อวัตถุประสงคหรือเปนกรณีที่ตองปฏิบัติตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล 
หรือเปนกรณีที่อาจสงผลกระทบและกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิหรือเสรีภาพของเจาของขอมูลสวนบุคคล
หรือบุคคลอ่ืน  

กรณีที ่เจาของขอมูลสวนบุคคลตองการดำเนินการตามสิทธิท่ีกลาวมาขางตน สามารถแจง 
ขอใชสิทธิไดท่ี dpo@bdi.or.th โดยรายละเอียดวิธีการขอใชสิทธิสามารถอานไดท่ี การตรวจสอบและการขอใช
สิทธิบนเว็บไซต สขญ.  



๗. การทบทวนและปรับปรุงนโยบาย 

สขญ. จะมีการทบทวนนโยบายนี ้ ให เป นปจจ ุบ ันเสมออยางนอยปละ ๑ ครั ้ง หรือเม ื ่อมี 
การเปลี ่ยนแปลงที ่จำเปนตองไดร ับการปรับปรุง เพื ่อใหนโยบายนี ้มีความเหมาะสมกับสถานการณที ่ มี 
การเปลี่ยนแปลง และจะมีการประกาศใหทราบบนเว็บไซต สขญ. และชองทางการสื่อสารอ่ืน ๆ ท่ีเหมาะสม 
 


	ประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
	ประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
	25660621_privacy policy - bdi

	25670703_privacy policy - bdi



